МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОЗЕРСК
От 24.08.2018г № 255
Об утверждении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Белозерск»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», в соответствии со ст. 31 Устава муниципального образования «Город Белозерск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Белозерск» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации города Белозерск от 21.06.2013 № 205 «О мерах по реализации Национального плана противодействия коррупции на 2012-2013 годы», за исключением пункта 2; от 26.08.2016 № 276 «О внесении изменений и дополнений в План мероприятий противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Белозерск»».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Городской вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Белозерск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации города:                                       Г.В. Бубнова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Белозерск

от ________________№___

План

противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Белозерск»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

реализации
	Ответственные

исполнители

	1.
	Обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления поселения по предупреждению коррупции

	По мере необходимости
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.
	Отчет о деятельности  руководителя администрации города по реализации мероприятий по противодействию коррупции
	Один раз в год
	Комиссия по противодействию коррупции

	3.
	Организация и проведение с  муниципальными служащими,  с участием представителей прокуратуры   района, семинаров-совещаний, «круглых столов» по вопросам применения законодательства РФ по противодействию коррупции
	По мере необходимости
	Заместитель руководителя администрации города

	4.
	Организация работы по разработке и принятию муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции в поселении
	По мере необходимости
	Заместитель руководителя администрации города

	5.
	Подготовка изменений в действующие муниципальные правовые акты  поселения по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и областное законодательство
	По мере необходимости
	Заместитель руководителя администрации города,

Начальник общего отдела администрации города,
Администрация района

(по согласованию),
Управление имущественных отношений Белозерского муниципального района (по согласованию),

Финансовое управление Белозерского муниципального района (по согласованию)

	6.

	Организация работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения и их проектов
	Постоянно

	Начальник общего отдела администрации города
Администрация района
(по согласованию)

	7.
	Размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов  поселения на официальном сайте поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Постоянно
	Начальник общего отдела администрации города

	8.
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения, требований о ежегодном представлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	До 30 апреля  года следующего за отчетным финансовым годом
	Лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы

	9.
	Осуществление в соответствии с действующим законодательством проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими
	По мере поступления письменной информации
	Начальник общего отдела администрации города

	10.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, имуществе
и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
и членов их семей на официальном сайте МО «Город Белозерск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами
	В соответствии с законодательством
	Начальник общего отдела администрации города

	11.
	Организация и проведение выборочных проверок соблюдения муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, установленных действующим законодательством.
	Постоянно
	Заместитель руководителя администрации города

	12.
	Размещение  на официальном сайте  МО «Город Белозерск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщений  о проведении конкурсов на замещение вакантных должностей  муниципальной  службы
	По мере необходимости в соответствии с законодательством и Положением о конкурсной процедуре
	Начальник общего отдела администрации города

	13.
	Организация работы по доведению до муниципальных служащих положений действующего законодательства Российской Федерации  о противодействии коррупции, в том числе:

- об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения;

- об увольнении в связи с утратой доверия;

- о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством

-  о негативном отношении к дарению подарков муниципальным служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей
	Постоянно
	Начальник общего отдела администрации города

	14.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	15.
	Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости
	Заместитель руководителя администрации города

	16.
	Обеспечение  контроля по соблюдению требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Финансовое управление района (по согласованию)

	17.
	Обеспечение  контроля        расходования бюджетных  средств  главными распорядителями бюджета города Белозерск
	Постоянно
	Финансовое управление района (по согласованию)

	18.
	Освещение в средствах массовой информации  фактов коррупционных проявлений и реагирования на них органов местного самоуправления.
	По мере

выявления
	Заместитель руководителя администрации города

	19.
	Соблюдение  принципов гласности и публичности по вопросам распоряжения муниципальным имуществом посредством публикации в СМИ и размещения на официальном сайте МО «Города Белозерск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации  о  проводимых  торгах и об их итогах.
	Постоянно
	Заместитель руководителя администрации города

	20.
	Размещение информации  на едином портале государственных и муниципальных услуг об оказываемых в электронном виде муниципальных услугах
	В соответствии

с законодательством
	Администрация района
(по согласованию)

	21.
	Ежегодный  отчет  Главы МО «Город Белозерск»  по  итогам  социально-экономического  развития  поселения  и опубликование в СМИ.
	Март, ежегодно
	Руководитель администрации города

	22.

	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	23.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Руководитель администрации города

	24.
	Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Заместитель руководителя администрации города

	25.
	Проведение работы по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	26.
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в органах местного самоуправления поселения
	Постоянно
	Руководитель администрации города,
администрация района

(по согласованию)

	27.
	Принятие необходимых мер по совершенствованию работы по противодействию коррупции
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	28.
	Обеспечение выполнения требований законодательства о предотвращении и урегулировании конфликта интересов на муниципальной службе
	Постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	29.
	Организация обучения муниципальных служащих по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	По отдельному графику
	Руководитель администрации города

	30.
	Принятие мер по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений, а также комиссии по противодействию коррупции в поселении
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	31.
	Обеспечение работы:

- по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы органов местного самоуправления, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов. Каждый случай несоблюдения указанных требований предавать гласности и применять к лицам, нарушившим эти требования, меры юридической ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Обеспечение ежегодного обсуждения вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседаниях комиссии  по противодействию коррупции в поселении;

- по предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления поселения
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	32.

	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.
	Постоянно
	Заместитель руководителя  администрации города

	33.
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Постоянно
	Начальник общего отдела администрации города

	34.
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

	Ежегодно
	Руководитель администрации города

	35.
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	1 ноября 2020 года
	Руководитель администрации города